
Oggetto:   Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 1 microscopio per S.C.
Laboratorio Analisi, n. 1 monitor multiparametrico per S.C. Pediatria e Neonatologia , n. 1
monitor multiparametrico per il Pronto Soccorso Pediatrico del P.O. di Desio 

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Giuseppina Giovanna Grillo 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 300 del 24-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 1 microscopio per S.C.
Laboratorio Analisi, n. 1 monitor multiparametrico per S.C. Pediatria e Neonatologia , n. 1
monitor multiparametrico per il Pronto Soccorso Pediatrico del P.O. di Desio 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO  il  progetto dal titolo: “PROG 21-140 CONFERIMENTO 2021 L.R.  23/2015 -
SPERIMENTAZIONI LABORATORIO ANALISI DESIO” di cui lo Sperimentatore Responsabile
è il Prof. Valerio Leoni, Direttore S.C. Laboratorio Analisi P.O. di Desio;

TENUTO CONTO che:

-il Direttore S.C. Laboratorio Analisi P.O. Desio, Prof. Valerio Leoni, ha manifestato la necessità di
acquisire  n.1 Microscopio fornendo alla  scrivente S.C.,  con note agli  atti,  le  caratteristiche più
confacenti alle esigenze;

-il  Direttore  ad  interim  S.C.  Pediatria  e  Neonatologia  P.O.  Desio,  Dott.ssa  Patrizia  Calzi,  ha
manifestato la necessità di acquisire n.1 Monitor multiparametrico fornendo alla scrivente S.C., con
note agli atti, le caratteristiche più confacenti alle esigenze, utilizzando contributi provenienti da
specifiche donazioni a favore della Pediatria;

-con  D.G.R.  n.  X/6548/2017  Regione  Lombardia  ha  ammesso  a  finanziamento  il  progetto
riguardante l’ampliamento del pronto soccorso dell’ospedale di Desio che prevede l’allestimento di
un nuovo pronto soccorso pediatrico e una nuova area dedicata all’osservazione breve intensiva e,
al fine di realizzare quanto descritto, si rende necessario procedere con l’acquisizione anche delle
relative apparecchiature elettromedicali e che tali fabbisogni sono stati definiti dalla S.C. Ingegneria
Clinica con gli utilizzatori e la Direzione Medica di Presidio;

ATTESO  che dalle verifiche effettuate dalla S.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti
stipulati  da  ARIA  spa,  nonché  da  Consip  spa,  non  esistono  ad  oggi  convenzioni  attive  e
programmate  per  l’acquisizione  di  forniture  comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente
provvedimento cui poter far ricorso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/7758
del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

VISTO l’art.1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  così  come  modificato  dal  D.L n.  77/2021,
convertito in legge n. 108/2021:

-in  data 6 marzo 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 166194828 una
richiesta di offerta ai principali operatori economici del settore: CARL ZEISS spa CON SOCIO
UNICO, EVIDENT EUROPE GMBH, LEICA MICROSYSTEMS srl, NIKON EUROPE B.V. per
la  fornitura  di  n.1  Microscopio  prevedendo  una  base  d’asta  pari  a  €  8.000,00  IVA esclusa  e
l’aggiudicazione al minor prezzo;

-in data 23 febbraio 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 165714066 una
richiesta  di  offerta  ai  principali  operatori  economici  del  settore:  SYLCO  srl,  SIDEM  spa,
SOLEMED srl, BURKE& BURKE spa, DRAEGER ITALIA spa per la fornitura di n.1 Monitor
multiparametrico prevedendo una base d’asta pari a € 2.500,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al
minor prezzo;

TENUTO CONTO  che all’interno della procedura  SINTEL ID 165714066 sopra menzionata è
stata prevista la clausola di estensione: “Entro 24 mesi dalla delibera di aggiudicazione disposta
dalla ASST Brianza, al soggetto aggiudicatario potrà essere richiesto di estendere la fornitura alle
medesime condizioni  alla  stessa  ASST Brianza  fino  al  raggiungimento  di  un  importo  pari  a  €
39.900,00 IVA esclusa”, che vi è sufficiente capienza per estendere la fornitura e che il prodotto
aggiudicato risulta idoneo anche il Pronto Soccorso Pediatrico;

PRESO ATTO che:

-entro il termine previsto del 16 marzo 2023 sono state caricate sulla piattaforma le seguenti offerte:

OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO 
IVA 22% INCLUSA

1678963851019 LEICA MICROSYSTEM srl 6.410,00 € 7.820,20 €

1678894850269 CARL ZEISS spa CON SOCIO
UNICO 7.298,19 € 8.903,79 €

1678893599148 EVIDENT EUROPE GMBH 7.256,25 € 8.852,62 €

1678723150300 NIKON EUROPE B.V. 4.538,00 € 5.536,36€

L’offerta avente il minor prezzo risponde ai requisiti minimi di gara e risulta pertanto idonea, come
verificato  dalla  S.C.  Ingegneria  Clinica  e  dal  reparto  utilizzatore,  agli  atti  del  responsabile  del
procedimento;

-entro il termine previsto del 10 marzo 2023 sono state caricate sulla piattaforma le seguenti offerte:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



OFFERTA N. FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

IMPORTO OFFERTO 
IVA 22% INCLUSA

1678290002527 SIDEM spa 1.650,00 € 1.732,50 €

1678204706303 SYLCO srl 2.490,00 € 2.614,50 €

1677862780844 SOLMED srl 1.827,00 € 1.918,35 €

L’offerta avente il minor prezzo risponde ai requisiti minimi di gara e risulta pertanto idonea, come
verificato  dalla  S.C.  Ingegneria  Clinica  e  dal  reparto  utilizzatore,  agli  atti  del  responsabile  del
procedimento;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare:

-la fornitura di n. 1 Microscopio produttore NIKON EUROPE B.V., modello Eclipse SI alla società
NIKON EUROPE B.V. per un importo complessivo di € 5.536,36 IVA 22% inclusa, destinata alla
S.C. Laboratorio Analisi P.O. Desio;

-la fornitura di n. 2 Monitor multiparametrici produttore EDAN, modello iM3 alla società SIDEM
spa  un  importo  complessivo  di  €  3.465,00  IVA 5%  inclusa,  destinati  alla  S.C.  Pediatria  e
Neonatologia ed al Pronto Soccorso Pediatrico del P.O. Desio;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 9.001,36
IVA 22% e 5% inclusa interamente finanziati, per il Microscopio e un Monitor multiparametrico,
con  fondi  specifici  derivanti  da  sperimentazioni  o  contributi,  per  il  restante  Monitor
multiparametrico con fondi regionali “indistinti”, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE

PROG  21-140  CONFERIMENTO
2021  L.R.  23/2015  -
SPERIMENTAZIONI
LABORATORIO ANALISI DESIO

€ 5.536,36 

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE

(PROG  22-2)  CONTRIBUTO
NUOVO  CENTRO
GIARDINAGGIO  X  PEDIATRIA
DESIO

€ 1.732,50 

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 1.732,50

TOTALE € 9.001,36

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016:

-per la fornitura di n. 1 Microscopio il Prof. Valerio Leoni, Direttore S.C. Laboratorio Analisi P.O.
Desio;

-per la fornitura di  n. 2 Monitor multiparametrici  la Dott. ssa Patrizia Calzi, Direttore ad interim
della S.C. Pediatria e Neonatologia del P.O. Desio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 300/2023 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:   

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L
n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 :

- la fornitura di n. 1 Microscopio produttore NIKON EUROPE B.V., modello Eclipse SI alla società
NIKON EUROPE B.V.  con sede legale in  via Via delle Primule,16 - 20815 Cogliate (MB)- P.I.
10418840962,  per  un importo  complessivo  di  €  5.536,36 IVA 22% inclusa,  destinata  alla  S.C.
Laboratorio Analisi P.O. Desio

-la fornitura di n. 2 Monitor multiparametrici produttore EDAN, modello iM3 alla società SIDEM
spa, con sede legale Via Bergamo, 94 - 20882 Bellusco (MB) -  P.I. 00833160963 per un importo
complessivo € 3.465,00 IVA 5% inclusa, destinati alla S.C. Pediatria e Neonatologia ed al Pronto
Soccorso Pediatrico del P.O. Desio; 

2) che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 9.001,36 IVA 22% e 5%
inclusa  interamente  finanziati,  per  il  Microscopio  e  un  Monitor  multiparametrico,  con  fondi
specifici  derivanti  da sperimentazioni o contributi,  per il  restante Monitor multiparametrico con
fondi regionali “indistinti”, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE

PROG  21-140  CONFERIMENTO
2021  L.R.  23/2015  -
SPERIMENTAZIONI
LABORATORIO ANALISI DESIO

€ 5.536,36 

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE

(PROG  22-2)  CONTRIBUTO
NUOVO  CENTRO
GIARDINAGGIO  X  PEDIATRIA
DESIO

€ 1.732,50 

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 1.732,50
TOTALE € 9.001,36

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del D.Lgs. 50/2016:

-per la fornitura di n. 1 Microscopio il Prof. Valerio Leoni, Direttore della S.C. Laboratorio Analisi
P.O. Desio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-per la fornitura di n. 2 Monitor multiparametrici la Dott.ssa Patrizia Calzi, Direttore ad interim S.C.
Pediatria e Neonatologia P.O. Desio;

4) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è l’Ing.
Daniela  Motta,  Direttore  S.C.  Ingegneria  Clinica  e  che  l’istruttore  della  pratica  del  presente
provvedimento è l’Ing. Giuseppina Giovanna Grillo, Collaboratore Tecnico in servizio presso la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-12T18:05:11+0200
	MARCO TRIVELLI f58717129c9ec0f56d1a845df027a20561ab7660


		2023-05-12T18:05:19+0200
	protocollo




